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Trägerorganisationen: 
♦ Schweizerischer Verband der Immobilienwirtschaft – SVIT Schweiz 
♦ Union Suisse de professionnels de l’immobilier USPI 

Organisation und Durchführung: 
Die Berufsprüfung für Immobilienbewirtschafterinnen und Immobilienbewirtschafter wird 
unter Aufsicht des Staatssekretariates für Bildung, Forschung und Innovation (SBFI) 
durchgeführt. Massgebend sind die Bestimmungen des Bundesgesetzes über die 
Berufsbildung (BBG) und der Prüfungsordnung sowie der entsprechenden Wegleitungen und 
Weisungen an die Kandidaten. 

Die Durchführung der Berufsprüfung für Immobilienbewirtschafterinnen und 
Immobilienbewirtschafter liegt in der Verantwortung der Prüfungskommission 
Immobilienbewirtschaftung, im Auftrag der Schweizerischen Fachprüfungskommission der 
Immobilienwirtschaft – SFPKIW, Greencity, Maneggstrasse 17, 8041 Zürich. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hinweis: 
Im Interesse der Lesbarkeit wurde darauf verzichtet, bei Personenbezeichnungen auch die 
weibliche Form zu schreiben. Selbstverständlich sind bei allen Funktionen und 
Personenbezeichnungen sowohl Damen als auch Herren gemeint. 
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1 Grundlagen 
Prüfungsordnung 
Berufsprüfung für Immobilienbewirtschafter/Innen vom 25. April 2012 
Wegleitung 
Berufsprüfung für Immobilienbewirtschafter/Innen vom 22. Juli 2016. 

2 Organisation 
2.1 Mitglieder der Prüfungskommission 

Präsidentin: 
Andrea Huber-Schmid 
Dipl. Immobilientreuhänderin 

Mitglieder: 
Gabriela Blum 
Dipl. Immobilientreuhänderin 
 
Pascal Bourquin 
Gérant d’immeubles breveté 
 
Guillaume Châtelain 
Administrateur de biens immobiliers 
 
Emanuel Käch 
Dipl. Immobilientreuhänder 
 
Markus Mürner 
Dipl. Immobilientreuhänder 
 
Pierre-André Poffet 
Gérant d'immeubles avec brevet fédéral 
 
Corinna Poretti 
Dipl. Immobilientreuhänderin 
 
Andrea Seiler-Jordi 
Immobilienbewirtschafterin mit eidg. FA 
 
Pascal Staub 
MAS in Real Estate Management 
 

Sébastien Troutot 
Administrateur diplômé de biens immobiliers 
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2.2 Sekretariat der Prüfungskommission 
SFPKIW 
Greencity 
Maneggstrasse 17 
8041 Zürich 
 
Tel. 044 434 78 86 
E-Mail: info@sfpk.ch  
 
Während den Prüfungstagen ist das Sekretariat unter der Nummer 079 821 28 34 
erreichbar. 

3 Termine, Prüfungsort 
3.1 Schriftlicher Teil 

Datum:  Dienstag, 14. & Mittwoch, 15. Februar 2023 
 
Prüfungsorte:  Messe Zürich, Wallisellenstrasse 49, 8050 Zürich 
 und 
 Stadthalle Dietikon, Fondlistrasse 15, 8953 Dietikon 
 
Verpflegung:  Es besteht eine Verpflegungsmöglichkeit in der Messe Zürich  

und in der Stadthalle Dietikon. 
 
 

3.2 Mündlicher Teil 
Datum: Dienstag, 7. bis Freitag, 10. März 2023 
 
Prüfungsort:  Hotel Radisson Blu, Rondell, 8058 Zürich-Flughafen 
 
Sekretariat:  Raum Dublin 
 
Garderobe &  in der Lobby des Hotels 
Registration: 

Die Prüfungsräume sind vor Ort gekennzeichnet. 

Verpflegung Radisson Blu, Zürich-Flughafen: 
Diverse Restaurants, Supermärkte und Take-Aways im Flughafengebäude. 
 
Allgemeine Informationen: 
Die Parkplätze in den Parkhäusern des Flughafens Zürich resp. des Hotels Radisson 
Blu sind gebührenpflichtig. 

 

  

mailto:info@sfpk.ch
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3.3 Lageplan Messe Zürich-Oerlikon  

Messe Zürich-Oerlikon, Wallisellenstrasse 49, 8050 Zürich 
 

 

 
 
Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln 
♦ Reisende vom Hauptbahnhof Zürich haben alle 6 Minuten einen Anschluss mit den S-Bahn-

Linien S2, S6, S7, S8, S9, S14, S15, S16, S19 und S24 zum Bahnhof Oerlikon. Vom 
Bahnhof Oerlikon ist die Messe in wenigen Minuten zu Fuss, mit der Tram Nr. 11 oder mit 
den Buslinien 61, 62 und 94 erreichbar.  

Anreise mit dem Auto 
♦ Bei der Anreise über die Autobahn von Basel, Bern, Chur, Luzern und St. Gallen dem Signet 

"Z" bis zur Kreuzung Thurgauerstrasse-Binzmühlenstrasse / Hagenholzstrasse folgen. Die 
Zufahrt zum Parkhaus Messe Zürich erfolgt von der Hagenholzstrasse. 

♦ Parkhaus Messe Zürich, Hagenholzstrasse 50, 8050 Zürich. 
Vom Parkhaus führt ein Fussweg (ca. 500m) direkt zur Messe. 
www.parkhaus.amag.ch 

 
 
  

http://www.parkhaus.amag.ch/
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Stadthalle Dietikon, Fondlistrasse 15, 8953 Dietikon 
 

 
 

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln 
♦ Dietikon ist mit den Züricher S-Bahn-Linien S11, S12 und S19 erreichbar. Ebenso hält der 

Interregio 36 in Dietikon. Ab dem Bahnhof reisen sie mit dem Bus Nummer 306 bis 
Haltestelle Stadthalle Ost. Anschliessend sind es 3 Minuten Fussweg bis zu Stadthalle. 

Anreise mit dem Auto 
♦ Die Autobahn A1 bei der Ausfahrt Dietikon verlassen und der Beschilderung Richtung 

Dietikon folgen. Nach der Einfahrt Ortseingang Dietikon der Beschilderung Richtung 
Stadthalle Dietikon folgen.  

♦ Der Parkplatz der Stadthalle Dietikon verfügt über 400 zahlungspflichtige Parkplätze.  
Die Maximale Parkzeit beträgt 15 Stunden und die Kosten betragen CHF 5.-.  
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3.4 Lageplan Hotel Radisson Blu, Zürich-Flughafen 
 

 
 
Hotel Radisson Blu 
Rondel, 8058 Zürich-Flughafen 
T +41 44 800 44 40 
info.zurich@radissonblu.com 
https://www.radissonhotels.com/en-us/ 

Weg vom Bahnhof, Parking 3 
Richtung Check-In I – Conference Center (Ausschilderung folgen) 

Weg von der Autobahn zum Parking 1 
♦ Autobahn A1 verlassen am Dreieck Zürich Nord auf die A51 Richtung Flughafen. A51 an 

der Ausfahrt Flughafen verlassen und der Ausschilderung zum Parkhaus I (PI) folgen. 
♦ Richtung Check-In I – Conference Center (Ausschilderung folgen) 
 

  

mailto:info.zurich@radissonblu.com
https://www.radissonhotels.com/en-us/
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4 Prüfungskörper 
Der Prüfungskörper besteht aus der Prüfungskommission, den Oberexperten und 
Experten. Die Anzahl der Experten gewährleistet einerseits eine effiziente Bewertung 
der schriftlichen Prüfungsarbeiten und andererseits, dass die mündliche Prüfung eines 
jeden Kandidaten durch zwei Experten möglich ist. 
 

4.1 Experten schriftliche Prüfungen 
Alle Experten sind ausgewiesene Fachleute mit relevanter Erfahrung in der 
Immobilienwirtschaft oder verwandten Berufsfeldern. 

Mindestens zwei Experten beurteilen die schriftlichen Prüfungsarbeiten jedes 
Prüfungskandidaten und legen gemeinsam die Note fest (Ziff. 4.42 der 
Prüfungsordnung). Die Experten der schriftlichen Prüfung werden nicht namentlich 
aufgeführt. 
 

4.2 Experten mündliche Prüfungen  

Immobilienbewirtschaftung (45 Minuten) 

Oberexperte: 
Bonfadelli Daniel. dipl. Immobilientreuhänder 

Experten: 

Annen  Konrad  dipl. Immobilientreuhänder 

Arzethauser  Silvan  dipl. Immobilientreuhänder 

Barletta  Domenico  dipl. Immobilientreuhänder, MAS REM 

Berger Barbara dipl. Immobilientreuhänderin 

Bieri  Karin  MAS REM 

Brauchli  Matthias dipl. Immobilientreuhänder 

Buholzer  Hansjürg dipl. Immobilientreuhänder 

Burri  Chantal dipl. Immobilientreuhänderin 

Busslinger Gregor dipl. Immobilientreuhänder 

Capaul  Roger dipl. Immobilientreuhänder 

Capeder  Ralf MAS REM 

Cragno  Claudio dipl. Immobilientreuhänder, MAS REM 

Casalini Angela dipl. Immobilientreuhänderin 

Dzambazi Tasim dipl. Immobilientreuhänder 

Ebneter  Dominik MAS REM 

Casalini Angela dipl. Immobilientreuhänderin 

Ernst  Stefan dipl. Immobilientreuhänder 

Freiermuth  Nariman dipl. Immobilientreuhänderin 

Fritz  Adrian MAS REM 

Frutiger Raffael dipl. Immobilientreuhänder 
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Gasser  Claudia  dipl. Immobilientreuhänderin 

Geigle  Ralph  dipl. Immobilientreuhänder 

Giardino Francesco  MAS REM 

Götschi  Hans  dipl. Immobilientreuhänder 

Greber  Stefan  dipl. Immobilientreuhänder 

Grob Kevin  dipl. Immobilientreuhänder 

Guerriero  Angela  dipl. Immobilientreuhänderin 

Hartmann  Rahel Elisabeth  dipl. Immobilientreuhänderin 

Hauser  Sabrina  MAS REM 

Hauswirth  Sandra  dipl. Immobilientreuhänderin 

Hofmann  Natascha  dipl. Immobilientreuhänderin 

Hug Claudia  dipl. Immobilientreuhänderin 

Jurt  Cédric  dipl. Immobilientreuhänder 

Kälin  Ramon Jan  dipl. Immobilientreuhänder, MAS REM 

Keller Michael  dipl. Immobilientreuhänder 

Keskin  Enes  dipl. Immobilientreuhänder 

Kneubühl Franziska  dipl. Immobilientreuhänderin 

Kohler  Gabriel  dipl. Immobilientreuhänder 

Kuhn  Markus  dipl. Immobilientreuhänder 

Lötscher  Manuela  dipl. Immobilientreuhänderin 

Lötscher Reto  dipl. Immobilientreuhänder 

Marquart  Daniel  dipl. Immobilientreuhänder 

Marquart Debora  dipl. Immobilientreuhänderin 

Meo  Fabrizio  MAS REM 

Metzger  Birgit  MAS REM 

Mollinet  Armand  dipl. Immobilientreuhänder 

Mötteli  Oliver  dipl. Immobilientreuhänder, MAS REM 

Mötteli  Michael  dipl. Immobilientreuhänder, MAS REM 

Peter  Judith  dipl. Immobilientreuhänderin 

Peyer  Renato  dipl. Immobilientreuhänder 

Ramseyer  Sarah Angela  dipl. Immobilientreuhänderin 

Rieder  Fabio  MAS REM 

Rümbeli  Max  dipl. Immobilientreuhänder 

Rutzer  Ruth  dipl. Immobilientreuhänderin 

Saydam  Murat  dipl. Immobilientreuhänder 

Schaller  Gregor  dipl. Immobilientreuhänder 
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Schärer  Reto  dipl. Immobilientreuhänder 

Schlageter  Jill  dipl. Immobilientreuhänderin 

Schlageter Patrik  dipl. Immobilientreuhänder 

Schuhmacher  Dominic  dipl. Immobilientreuhänder 

Schuhmacher  Philipp  dipl. Immobilientreuhänder 

Schwegler  Claudia  dipl. Immobilientreuhänderin 

Stähli  Anja  dipl. Immobilientreuhänderin 

Stämpfli  Matthias  dipl. Immobilientreuhänder 

Stamm  Benjamin  dipl. Immobilientreuhänder, MAS REM 

Steiner Daniela  dipl. Immobilientreuhänderin 

Steiner  Marco  dipl. Immobilientreuhänder 

Steinmann  Roman  dipl. Immobilientreuhänder 

Stucki Marc  dipl. Immobilientreuhänder 

Thomann  Roland  dipl. Immobilientreuhänder 

Tschudin Ken  dipl. Immobilientreuhänder 

Trottmann Ponte Anna  dipl. Immobilientreuhänderin 

Vuilleumier-Hensler  Jacqueline  dipl. Immobilientreuhänderin 

Wegmüller  Andrea Jürg  dipl. Immobilientreuhänder, MAS REM 

Wyss  Michael  dipl. Immobilientreuhänder 

Wyssmann Danya  dipl. Immobilientreuhänderin 

Yldiz  Firat  MAS REM 

 

 

 

 

 

 

Hinweise: 
Die Oberexperten sind berechtigt, als Experten zu fungieren. 

Bei Ausfall einzelner Experten kann die Prüfungskommission beziehungsweise deren 
Präsidentin ad hoc auch Stellvertreter bestimmen, die im vorstehenden Verzeichnis nicht 
erwähnt sind. 

Experten und Kandidaten sind auf die Ausstandspflicht gemäss Ziff. 4.44/ 4.52 der 
Prüfungsordnung aufmerksam gemacht worden. Verwandte, gegenwärtige und frühere 
Vorgesetzte und Mitarbeiter des Kandidaten treten bei der Prüfung als Experten in den 
Ausstand. 
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5 Aufgebot zu den schriftlichen Prüfungen 
Das Aufgebot gilt für die Kandidaten, welche eine schriftliche Prüfung abzulegen haben. 
Bitte beachten Sie allfällig erhaltene Dispensationsbestätigungen. 
 

5.1 Prüfungsplan schriftlicher Teil 

Dienstag, 14. Februar 2023 

Ab 08.50 Uhr Einlass ins Prüfungsgebäude 

09.45 Uhr Begrüssung / Instruktion 

10.00 – 12.00 Uhr Prüfung: Recht (120 Minuten) 

ca. 12.00 – 13.30 Uhr Mittagspause 

13.45 Uhr Einlass in den Prüfungsraum 

14.00 Uhr Begrüssung / Instruktion 

14.15 – 15.45 Uhr Prüfung: Bauliche Kenntnisse 
(90 Minuten) 

15.45 – 16.15 Uhr Pause 

16.15 Uhr Einlass in den Prüfungsraum 

16.25 Uhr Begrüssung / Instruktion 

16.30 – 18.00 Uhr Prüfung: Personalführung 
(90 Minuten) 

 

In den Prüfungsräumen sind die Tische mit den Kandidatennummern angeschrieben. 
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Mittwoch, 15. Februar 2023 

Ab 07.00 Uhr Einlass ins Prüfungsgebäude 

07.45 Uhr Begrüssung / Instruktion 

08.00 – 12.30 Uhr Prüfung: Immobilienbewirtschaftung 
(270 Minuten) 

  Stockwerkeigentum 

 Liegenschaftenbuchhaltung und Reporting 

 SchKG 

ca. 12.45 – 14.00 Uhr Mittagspause 

14.00 Uhr Einlass in den Prüfungsraum 

14.15 Uhr Begrüssung / Instruktion 

14.30 – 18.00 Uhr Prüfung: Immobilienbewirtschaftung 
(210 Minuten) 

  Mietliegenschaften 

 

In den Prüfungsräumen sind die Tische mit den Kandidatennummern angeschrieben. 
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5.2 Prüfungsstoff 
Hinsichtlich des Prüfungsstoffes wird im Einzelnen auf die Angaben in der 
«Prüfungsordnung» (Ziff. 5.11 der Prüfungsordnung) und in der «Prüfungswegleitung» 
(Ziff. V und VI) verwiesen. 

Die Kenntnis der Bestimmungen von «Prüfungsordnung» und «Wegleitung» wird zu 
Beginn der Prüfungen bei allen Kandidaten vorausgesetzt. 
 

5.3 Ablauf / Prüfungsprozess 
An der schriftlichen Prüfung lösen die Kandidaten während insgesamt 13 Stunden 
Prüfungsaufgaben, die ihnen in Papierform abgegeben werden. 

Die Experten korrigieren die Prüfungsarbeiten nach erfolgter Prüfung und setzen 
gemeinsam die Note fest. Das Notenblatt für die schriftliche Prüfung bildet das 
Bewertungsprotokoll. Es ist von den Experten zu unterzeichnen. 

Die Experten beurteilen und bewerten die Lösungen der Prüfungsaufgaben aufgrund der 
Ergebnisse, wobei auch Teilergebnisse mitberücksichtigt werden. Wo Beschreibungen 
und Textformulierungen verlangt sind, werden bei der Bewertung auch Sprache 
(Grammatik, Stil und Orthografie) beurteilt. Beanstandungen wegen sprachlicher oder 
formeller Mängel (Schrift und Darstellung) haben angemessene Abzüge bei der 
Bewertung zur Folge. Unleserliche Lösungen werden von der Bewertung 
ausgeschlossen. Die Experten geben ihre Beschlüsse der Prüfungskommission 
schriftlich bekannt. 

Die Prüfungen sind nicht öffentlich. Der Zutritt ist neben den direkt beteiligten 
Aufsichtspersonen und Kandidaten nur den Oberexperten, den Experten, den 
Mitgliedern der Prüfungskommission, dem Prüfungssekretariat sowie den von der 
Prüfungskommission legitimierten Personen gestattet (Vertreter des Staatssekretariates 
für Bildung, Forschung und Innovation etc.). 
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5.4 Zugelassene Hilfsmittel 
Die für die schriftlichen Prüfungen zugelassenen Hilfsmittel sind der Broschüre Hilfsmittel 
zu entnehmen. Sie finden die Broschüre auf unsere Homepage unter folgenden Link: 
 
https://www.sfpkiw.ch/deutsch/pruefungen/bewirtschaftung/ 

Taschenrechner: 

Für die Prüfung ist nur das abgebildete Modell zugelassen: 

 

 TI-30XIIB (Solarvariante auf eigenes Risiko) 

 (www.taschenrechner.ch) 

 

 

 

 

 

 

 

Grundsätzliches 

Ausdrücklich nicht zugelassen sind Laptops, Notebooks, Tablets oder dergleichen 
sowie Smartphones, Smartwatches 

 

Gesetzestexte  

Die Kandidierenden bringen die Gesetzestexte mit zur Prüfung. Zugelassen sind 
ausschliesslich die amtlichen Ausgaben des Bundes: ZGB, OR, ZPO, MWSTG, SchKG, 
VMWG, BewG, BewV, GBV und PartG 

Prüfungen ohne Hilfsmittel 

Bei den Prüfungsteilen Bauliche Kenntnisse und Personalführung sind keine Hilfsmittel 
zulässig. 

Praktische Hinweise: 

In den Gesetzestexten dürfen Textstellen mit Leuchtstift markiert oder unterstrichen 
sein. 

Es ist nicht gestattet im Vorfeld zur Prüfung: 

• persönliche Notizen und Kommentare in den Gesetzestexten anzubringen. 
• Register durch das Anbringen von Reiterchen (beschriftet oder unbeschriftet) zu 

erstellen. 
• beschriftete Reiterchen in den Prüfungssaal mitzubringen. 

Es ist nur während den offiziellen Prüfungszeiten erlaubt, Register durch Anbringen von 
Reiterchen, zu erstellen. Werden Gesetze ausserhalb der offiziellen Prüfungszeit 
bearbeitet, gilt dies als Verstoss gegen Art. 4.32 der Prüfungsordnung und führt zum 
Ausschluss von der gesamten Prüfung. 

  

http://www.taschenrechner.ch/
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6 Weisungen an die Kandidaten - schriftliche Prüfungen 
6.1 Ankunft / Einlass / Pausen  

Der Einlass in das Prüfungsgebäude beginnt jeweils 50 Minuten vor Prüfungsbeginn.  
Sobald die Prüfungsräume geöffnet werden können die Kandidatinnen und Kandidaten 
den Arbeitsplatz einrichten. Ein Verlassen des Arbeitsplatzes ist nur für einen 
Toilettenbesuch möglich. Der Toilettenbesuch erfolgt nach Absprache mit dem 
Aufsichtspersonal. 
Der Prüfungsraum kann über Mittag nicht benutzt werden und ist abgeschlossen. 
 
Es ist jederzeit den Anweisungen des Personals der SFPKIW Folge zu leisten. 
 

6.2 Schreibmaterial 
Die Prüfungen werden von Hand geschrieben. Es ist auf eine leserliche und saubere 
Handschrift zu achten. Das Schreiben mit Bleistift oder ausradierbarem 
Tintenschreiber ist nicht gestattet. 

Das notwendige Material (Prüfungsaufgaben inkl. allfälliger Beilagen, Notizblätter) wird 
den Kandidaten von der Prüfungskommission zur Verfügung gestellt. Die 
Schreibutensilien (z.B. Kugelschreiber, Tipp-Ex, Lineal) müssen die Kandidaten selber 
mitbringen. 

Zum Thema zugelassene Hilfsmittel beachten Sie bitte Ziff. 5.4. des 
Prüfungsprogramms. 
 

 

6.3 Garderobe 
Jacken und Taschen müssen an der bewachten Garderobe oder in den vorhandenen 
Schliessfächern deponiert werden. Das benötigte Schreibmaterial (amtlicher Ausweis, 
Kugelschreiber, Tipp-Ex etc.) verpacken Sie in die Plastiktüten, welche Ihnen zur 
Verfügung gestellt wurde. Etuis sind am Arbeitsplatz nicht erlaubt. 
 
Bitte beachten Sie, dass das Tragen von Armschmuck, Armbanduhren, Smartwatches 
und das Benutzen von Mobiltelefonen sowie anderen Kommunikationsgeräten untersagt 
ist. Die Geräte sind während der Prüfung auszuschalten und in den persönlichen 
Taschen/Mappen zu verstauen; selbiges gilt auch für Armschmuck und Armbanduhren. 
Für das Zeitmanagement der Kandidaten werden an gut einsehbaren Lagen Uhren 
aufgestellt. 
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6.4 Verhalten im Prüfungsraum 
Nach dem Einlass nimmt jeder Kandidat seinen Platz ein und legt einen amtlichen 
Ausweis mit Foto gut sichtbar bereit. 

Die Prüfungsaufgaben werden erst in Anwesenheit der Kandidierenden verdeckt verteilt 
und dürfen nur auf Anweisung der Prüfungskommission geöffnet werden. 

Während der Dauer der Prüfung ist strikte Ruhe einzuhalten. Das Verlassen des 
Prüfungsraumes ohne Bewilligung durch eine Aufsichtsperson ist nicht erlaubt. Wer die 
Prüfungsarbeiten vor dem offiziellen Schluss beendet und den Prüfungsraum verlassen 
möchte, meldet sich bei einer Aufsichtsperson. Ab 15 Minuten vor Prüfungsschluss 
darf der Prüfungsraum nicht mehr verlassen werden. 

Die Prüfungskommission bestimmt den genauen Zeitpunkt des Prüfungsschlusses. 
Nach dem offiziellen Ende der Prüfung sind sämtliche Unterlagen der Prüfung 
(Prüfungsaufgaben und –beilagen, Lösungen, Notizblätter) in den mit dem Namen 
versehenen Umschlag zu stecken und auf dem Tisch gut sichtbar bereitzulegen. Die 
Prüfungsdossiers werden von einer Aufsichtsperson eingesammelt. Bitte bewahren Sie 
Ruhe und bleiben Sie an Ihren Plätzen sitzen. 

Der Prüfungssaal darf erst verlassen werden, wenn die Prüfungskommission dies 
erlaubt. Den Anweisungen der Prüfungsaufsicht ist jederzeit Folge zu leisten. 

 

6.5 Zuwiderhandlung 
Wer unzulässige Hilfsmittel verwendet, die Prüfungsdisziplin grob verletzt oder Experten 
zu täuschen versucht, kann von der Prüfung ausgeschlossen werden (Ziff. 4.32 
Prüfungsordnung)  
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7 Aufgebot zu den mündlichen Prüfungen 
Das Aufgebot gilt für alle Kandidierenden, soweit sie in den mündlichen Fächern eine 
Prüfung abzulegen haben. Es gilt nicht für jene Repetenten, welche bei der erstmalig 
abgelegten Prüfung, gemäss Prüfungsordnung vom 25. April 2012 und Wegleitung vom 
22. Juli 2016, eine 5.0 oder eine höhere Note erzielt haben. 
 

7.1 Prüfungsablauf 
An den mündlichen Prüfungen werden die Kandidaten einzeln im Fach 
Immobilienbewirtschaftung während 45 Minuten von je zwei Experten geprüft. Die 
Kandidaten erhalten zu Beginn 10 Minuten Zeit, um sich in den Prüfungsfall einzulesen, 
gefolgt von einem 35 Minuten dauernden Rollenspiel. 

Allen Kandidaten wurde eine Nummer zugeteilt. In den Plänen für die mündlichen 
Prüfungen sind die Kandidatennummern einem Prüfungsraum, einer Prüfungszeit sowie 
einem Expertenteam zugeordnet. 

Die Kandidaten haben die Prüfungszeiten gemäss Prüfungsplan selbst festzustellen. Sie 
sind für die genaue Einhaltung der Zeiten verantwortlich. Die Kandidaten kontrollieren, 
ob sie eingeteilt sind. Unstimmigkeiten im Prüfungsplan sind unverzüglich dem 
Sekretariat zu melden. 

Die Prüfungen sind nicht öffentlich. Der Zutritt ist neben den direkt beteiligten 
Aufsichtspersonen und Kandidaten nur den Oberexperten, den Experten, den 
Mitgliedern der Prüfungskommission, dem Prüfungssekretariat sowie den von der 
Prüfungskommission legitimierten Personen gestattet (Vertreter des Staatssekretariates 
für Bildung, Forschung und Innovation etc.). 
 

7.2 Prüfungsstoff 
Hinsichtlich des Prüfungsstoffes wird im Einzelnen auf die Angaben in der 
Prüfungsordnung (siehe Ziff. 5.11) und in der Wegleitung (siehe Ziff. V und VI) 
verwiesen. 

Die Kenntnis der Bestimmungen von „Prüfungsordnung“ und „Wegleitung“ wird zu 
Beginn der Prüfungen bei allen Kandidaten vorausgesetzt. 
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8 Weisungen an die Kandidaten - mündliche Prüfungen 
Die Kandidierenden sind angewiesen, sich spätestens zu der für sie eingeteilten Zeit vor 
dem entsprechenden Prüfungsraum einzufinden und die Aufforderung zum Eintreten 
abzuwarten. In den Vorräumen und Korridoren ist Ruhe zu bewahren. Es ist Sache der 
Kandidierenden, sich rechtzeitig über die Lage des entsprechenden Prüfungsraumes zu 
orientieren. 
 

8.1 Vor, während und nach der Prüfungssession 
Wir bitten die Kandidaten, frühestens 30 Minuten vor der zugewiesenen Prüfungszeit in 
der Lobby des Hotels Radisson Blu an der bewachten Garderobe einzutreffen.  

Danach begeben sich die Kandidaten zum zugewiesenen Prüfungsraum und warten vor 
der Tür. Sie werden durch die Experten zum Eintreten aufgefordert.  

Jede/r Kandidat/in hat beim Eintreten einen amtlichen Ausweis (mit Foto) zum Nachweis 
seiner Identität vorzulegen. 

Den Anweisungen des Aufsichtspersonals der SFPKIW ist jederzeit Folge zu leisten. 
 

8.2 Garderobe / Hilfsmittel 
Das Tragen von Smartwatches und das Benutzen von Mobiltelefonen sowie anderen 
Kommunikationsgeräten während der Prüfung ist untersagt.  

Die Geräte sind in den persönlichen Taschen/Mappen zu verstauen; selbiges gilt auch 
für Armschmuck und Armbanduhren. Jacken, Portemonnaie und Taschen müssen 
an der bewachten Garderobe abgegeben werden. 

Für das Zeitmanagement der Kandidaten werden an gut einsehbaren Lagen Uhren 
aufgestellt. 

An die Prüfung ist lediglich ein amtlicher Ausweis mit Foto mitzunehmen. 

Die zugelassenen Gesetzestexte liegen in den Prüfungsräumen auf. 
 

8.3 Zuwiderhandlung 
Wer unzulässige Hilfsmittel verwendet, die Prüfungsdisziplin grob verletzt oder 
Experten zu täuschen versucht, kann von der Prüfung ausgeschlossen werden  
(Ziff. 4.32 Prüfungsordnung). 
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9 Mitteilung Prüfungsergebnis an die Kandidaten 
Den Kandidierenden wird das Ergebnis der Prüfung schriftlich bis spätestens Ende der 
Kalenderwoche 13 mitgeteilt. Eine mündliche Weitergabe von Prüfungsteil- oder 
Gesamtergebnissen an die Kandidaten oder an Dritte ist sowohl den Mitgliedern der 
Prüfungskommission als auch des Prüfungskörpers und dem Sekretariat nicht gestattet. 

10 Weisungen an die Mitglieder des Prüfungskörpers 
Den Mitgliedern des Prüfungskörpers sind Weisungen der Prüfungskommission über 
das Korrigieren der schriftlichen Prüfungsarbeiten, die Behandlung der 
Prüfungsaufgaben und die Durchführung der mündlichen Prüfungen abgegeben worden. 
Die Experten sind gehalten, diese Weisungen zu befolgen. 

11 Prüfungsfeier 
Genaue Angaben folgen mit dem Ergebnis der Prüfung. 

12 Verteiler 
♦ Kandidierende und Mitglieder des Prüfungskörpers 
♦ Prüfungskommission Berufsprüfung Immobilienbewirtschaftung 
♦ Schweizerische Fachprüfungskommission der Immobilienwirtschaft SFPKIW 
♦ Geschäftsleitung Schweizerischer Verband der Immobilienwirtschaft SVIT 
♦ Union Suisse des professionnels de l’immobilier (USPI) 
♦ Staatssekretariat für Bildung, Forschung und Innovation (SBFI) 
♦ Messe Zürich, Iris Fritschi 
♦ Stadthalle Dietikon, Jürg Meier und Abdul Kharimanovic 
♦ Radisson Blu, Zürich-Flughafen, Sandra Franke 
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13 Prüfungspläne  
Expertenteams mündliche Prüfung 

 

Dienstag, 7. März 2023 / Mittwoch, 8. März 2023                  
Expertenteams 

Immobilienbewirtschaftung - mündlich 

Zimmer Team 
Nr. Experten 

Copenhagen 1 Saydam Murat / Steiner Marco 
Belgrade 2 Kohler Gabriel / Hug Claudia 
Brussels 3 Casalini Angela / Kneubühl Franziska 
Alicante 4 Trottmann Anna / Stamm Benjamin 
Aberdeen 5 Stähli Anja / Mötteli Michael 
Barcelona 6 Hauswirt Sandra / Fritz Adrian 

Amsterdam 7 Marquart Daniel / Peyer Renato 

Venice 8 Gasser Claudia / Peter Judith 
Thessaloniki 9 Arzethauser Silvan / Grob Kevin 
Stockholm 10 Bieri Karin / Lötscher Reto 
Rome 11 Barletta Domenico / Jurt Cedric 
Vienna 12 Hartmann Rahel / Ramseyer Sarah 
Oslo 13 Annen Konrad / Schaller Gregor 
Moscow 14 Cragno Claudio / Capeder Ralf 
London 15 Metzger Birgit / Busslinger Gregor 
Madrid 16 Kuhn Markus / Frutiger Raffael 
Lisbon 17 Wyssmann Danya / Giardino Francesco 
Istanbul 18 Ernst Stefan / Stucki Marc 
Geneva 19 Götschi Hans / Rieder Fabio 

Guest Office 2 20 Mötteli Oliver / Brauchli Matthias 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Dienstag, 7. März 2023                                  
8.00 - 17.00 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienbewirtschaftung 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 

R
au

m
 

C
op

en
ha

ge
n 

B
el

gr
ad

e 

B
ru

ss
el

s 

A
lic

an
te

 

A
be

rd
ee

n 

B
ar

ce
lo

na
 

A
m

st
er

da
m

 

Ve
ni

ce
 

Th
es

sa
lo

ni
ki

 

St
oc

kh
ol

m
 

Team-Nr. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Namen Experten 

Sa
yd

am
 M

ur
at

 / 
   

   
 

St
ei

ne
r M

ar
co

 

K
oh

le
r G

ab
rie

l /
   

   
   

  
H

ug
 C

la
ud

ia
 

C
as

al
in

i A
ng

el
a 

/  
   

K
ne

ub
üh

l F
ra

nz
is

ka
 

Tr
ot

tm
an

n 
A

nn
a 

/ 
St

am
m

 B
en

ja
m

in
 

St
äh

li 
A

nj
a 

/  
   

   
   

   
   

 
M

öt
te

li 
M

ic
ha

el
 

H
au

sw
irt

 S
an

dr
a 

/  
   

   
Fr

itz
 A

dr
ia

n 

M
ar

qu
ar

t D
an

ie
l /

   
   

   
  

Pe
ye

r R
en

at
o 

G
as

se
r C

la
ud

ia
 / 

   
   

   
   

Pe
te

r J
ud

ith
 

A
rz

et
ha

us
er

 S
ilv

an
 / 

G
ro

b 
K

ev
in

 

B
ie

ri 
K

ar
in

 / 
   

   
   

   
 

Lö
ts

ch
er

 R
et

o 

08.00 - 08.45 Uhr 8457 8128 8391 8341 8175 8201  8476 8287 8010 

 
       

09.15 - 10.00 Uhr 8030 8121 8075 8074 8432 8262 8308 8019 8420 8130 

 
       

10.30 - 11.15 Uhr 8002 8022 8014 8031 8011 8032 8025 8001 8012 8092 

Mittagspause   

12.30 - 13.15 Uhr 8028 8029 8013 8026 8035 8017 8020 8042  8080 

 
      

13.45 - 14.30 Uhr 8015 8039 8004 8008 8037 8038 8005 8024 8003 8069 

 
       

15.00 - 15.45 Uhr 8043 8018 8041 8023 8033 8027 8021 8040 8036 8082 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Dienstag, 7. März 2023                                                                     
8.30 - 17.30 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienbewirtschaftung 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 
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08.30 - 09.15 Uhr 8270 8210 8383 8446 8120 8284 8089 8009 8132 8286 

 
      

09.45 - 10.30 Uhr 8156 8047 8050 8192 8007 8072 8403 8046 8428 8313 

 
      

11.00 - 11.45 Uhr 8083 8078 8087 8066 8090 8051 8067 8081 8065 8275 

Mittagspause 

13.00 - 13.45 Uhr 8054 8079 8071 8084 8093 8073 8064 8091 8077 8321 

 
     

14.15 - 15.00 Uhr 8053 8052 8059 8085 8057 8063 8061 8086 8070 8345 

 
      

15.30 - 16.15 Uhr 8058 8049 8048 8045 8062 8056 8088  8068 8339 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Mittwoch, 8. März 2023                                 
8.00 - 17.00 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienbewirtschaftung 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 
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08.00 - 08.45 Uhr 8288 8242 8431 8016 8109 8127 8153 8116 8105 8139 

 
      

09.15 - 10.00 Uhr 8151 8137 8126 8123 8108 8133 8136 8131 8096 8146 

 
      

10.30 - 11.15 Uhr 8134 8188 8107 8104 8102 8150 8119 8138 8099 8157 

Mittagspause 

12.30 - 13.15 Uhr 8114 8100 8147 8135 8115 8145 8144 8200 8196 8209 

 
     

13.45 - 14.30 Uhr 8223 8215 8181 8189 8214 8155 8162 8187 8174 8173 

 
      

15.00 - 15.45 Uhr 8220 8218 8193 8182 8172 8206  8211 8164 8171 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Mittwoch, 8. März 2023                                                          
8.30 - 17.30 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienbewirtschaftung 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 
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08.30 - 09.15 Uhr 8140 8097 8122 8392 8129 8141 8110 8124 8113 8111 

 
     

09.45 - 10.30 Uhr 8117 8148 8152 8098 8103 8112 8142 8106 8143 8367 

 
     

11.00 - 11.45 Uhr 8191 8213 8190 8176 8186 8179 8216 8178 8195 8439 

Mittagspause 

13.00 - 13.45 Uhr 8177 8197 8202 8208 8198 8224 8158 8163 8184 8364 

 
    

14.15 - 15.00 Uhr 8161 8168 8167 8149 8221 8185 8165 8183 8159 8411 

 
     

15.30 - 16.15 Uhr 8166 8170  8199 8180 8225 8226 8227 8228 8394 
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Donnerstag, 9. März 2023 / Freitag, 10. März 2023                  
Expertenteams 

Immobilienbewirtschaftung - mündlich 
Zimmer Team Nr. Experten 
Belgrade 21 Geigle Ralph / Greber Stefan 
Brussels 22 Steinmann Roman / Dzambazi Tasim 
Alicante 23 Hauser Sabrina / Schlageter Patrik 
Aberdeen 24 Buholzer Hansjürg / Burri Chantal 
Barcelona 25 Schlageter Jill / Thomann Roland 
Amsterdam 26 Vuilleumier Jacqueline / Capaul Roger 
Venice 27 Schuhmacher Dominic / Steiner Daniela 
Thessaloniki 28 Schuhmacher Philipp / Tschudin Ken 
Stockholm 29 Kälin Ramon / Keller Michael 
Rome 30 Wyss Michael / Yildiz Firat 
Vienna 31 Schärer Reto / Keskin Enes 
Oslo 32 Rutzer Ruth / Schwegler Claudia 
Moscow 33 Rümbeli Max / Ebneter Dominik 
London 34 Lötscher Manuela / Wegmüller Andrea 
Madrid 35 Marquart Debora / Berger Barbara 
Lisbon 36 Hofmann Natascha / Freiermuth Nariman 
Istanbul 37 Guerriero Angela / Stämpfli Matthias  
Geneva 38 Meo Fabrizio / Mollinet Armand 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Donnerstag, 9. März 2023                                     
8.00 - 17.00 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienwirtschaft 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 
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08.00 - 08.45 Uhr 8273 8301 8229 8317 8332 8283 8324 8251 8322 

 
     

09.15 - 10.00 Uhr 8232 8285 8305  8353 8329 8290 8333 8316 

 
     

10.30 - 11.15 Uhr 8282 8265 8261 8354 8340 8244 8379 8245 8349 

Mittagspause 

12.30 - 13.15 Uhr 8325 8269 8276 8264 8330 8358 8300 8348 8356 

 
    

13.45 - 14.30 Uhr 8267 8280 8357 8239 8303 8241 8297 8230 8240 

 
     

15.00 - 15.45 Uhr 8319   8295 8235 8352 8278 8293 8234 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Donnerstag, 9. März 2023                                         
8.30 - 17.30 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienbewirtschaftung 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 

R
au

m
 

R
om

e 

Vi
en

na
 

O
sl

o 

M
os

co
w

 

Lo
nd

on
 

M
ad

rid
 

Li
sb

on
 

Is
ta

nb
ul

 

G
en

ev
a 

Team-Nr. 30 31 32 33 34 35 36 37 38 

Namen Experten 

W
ys

s 
M

ic
ha

el
 / 

   
   

   
   

  
Yi

ld
iz

 F
ira

t 

Sc
hä

re
r R

et
o 

/  
   

   
   

 
K

es
ki

n 
En

es
 

R
ut

ze
r R

ut
h 

/  
   

   
   

   
   

 
Sc

hw
eg

le
r C

la
ud

ia
 

R
üm

be
li 

M
ax

 / 
   

   
   

   
   

   
Eb

ne
te

r D
om

in
ik

 

Lö
ts

ch
er

 M
an

ue
la

 / 
W

eg
m

ül
le

r A
nd

re
a 

M
ar

qu
ar

t D
eb

or
a 

/ 
B

er
ge

r B
ar

ba
ra

 

H
of

m
an

n 
N

at
as

ch
a 

/ 
Fr

ei
er

m
ut

h 
N

ar
im

an
 

G
ue

rr
ie

ro
 A

ng
el

a 
/ 

St
äm

pf
li 

M
at

th
ia

s 
 

M
eo

 F
ab

riz
io

 / 
   

   
   

   
   

   
  

M
ol

lin
et

 A
rm

an
d 

08.30 - 09.15 Uhr 8271 8279 8327 8304 8346 8255 8334 8247 8347 

 
     

09.45 - 10.30 Uhr 8337 8292 8250 8236 8268 8296 8344 8291 8281 

 
     

11.00 - 11.45 Uhr 8272 8338 8266 8351 8307 8310 8355 8359 8350 

Mittagspause 

13.00 - 13.45 Uhr 8309 8256 8314 8252 8336 8326 8299 8254 8302 

 
    

14.15 - 15.00 Uhr 8274 8294 8246 8233 8253 8258 8342 8343 8263 

 
     

15.30 - 16.15 Uhr 8331 8312 8277 8306 8289 8249 8320 8237 8231 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Freitag, 10. März 2023                                            
8.00 - 17.00 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienwirtschaft 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 
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08.00 - 08.45 Uhr 8404 8435 8401 8389 8393 8436 8427 8398 8424 

 
     

09.15 - 10.00 Uhr 8455 8485 8433 8471 8415 8445 8363 8452 8434 

 
     

10.30 - 11.15 Uhr 8430 8450 8423 8386 8362 8373 8459 8437 8477 

Mittagspause 

12.30 - 13.15 Uhr 8390 8409 8384 8410 8370 8377 8482 8372 8361 

 
    

13.45 - 14.30 Uhr 8473 8405 8479 8470 8468 8382 8422 8416 8462 

 
     

15.00 - 15.45 Uhr 8456 8474 8443 8388 8425 8407 8460 8366 8385 
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Prüfungsplan mündliche Prüfung Freitag, 10. März 2023                                                               
8.30 - 17.30 Uhr 

Prüfungsteil Immobilienwirtschaft 

Oberexperte Daniel Bonfadelli 
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08.30 - 09.15 Uhr 8426 8475 8463 8378 8360 8454 8365 8451 8381 

 
    

09.45 - 10.30 Uhr 8413 8374 8481 8444 8380 8318 8417 8368 8429 

 
    

11.00 - 11.45 Uhr 8376 8418 8447 8469 8402 8419 8375 8480 8414 

Mittagspause 

13.00 - 13.45 Uhr 8467 8453 8441 8449 8458 8464 8461 8483 8465 

 
   

14.15 - 15.00 Uhr 8387 8396 8466 8395 8406 8371 8442 8412 8478 

 
    

15.30 - 16.15 Uhr 8408 8421 8440 8472      
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	1 Grundlagen
	2 Organisation
	2.1 Mitglieder der Prüfungskommission
	2.2 Sekretariat der Prüfungskommission

	3 Termine, Prüfungsort
	3.1 Schriftlicher Teil
	3.2 Mündlicher Teil
	3.3 Lageplan Messe Zürich-Oerlikon
	3.4 Lageplan Hotel Radisson Blu, Zürich-Flughafen

	4 Prüfungskörper
	4.1 Experten schriftliche Prüfungen
	4.2 Experten mündliche Prüfungen

	5 Aufgebot zu den schriftlichen Prüfungen
	5.1 Prüfungsplan schriftlicher Teil
	5.2 Prüfungsstoff
	5.3 Ablauf / Prüfungsprozess
	5.4 Zugelassene Hilfsmittel

	6 Weisungen an die Kandidaten - schriftliche Prüfungen
	6.1 Ankunft / Einlass / Pausen
	6.2 Schreibmaterial
	6.3 Garderobe
	6.4 Verhalten im Prüfungsraum
	6.5 Zuwiderhandlung

	7 Aufgebot zu den mündlichen Prüfungen
	7.1 Prüfungsablauf
	7.2 Prüfungsstoff

	8 Weisungen an die Kandidaten - mündliche Prüfungen
	8.1 Vor, während und nach der Prüfungssession
	8.2 Garderobe / Hilfsmittel
	8.3 Zuwiderhandlung

	9 Mitteilung Prüfungsergebnis an die Kandidaten
	10 Weisungen an die Mitglieder des Prüfungskörpers
	11 Prüfungsfeier
	12 Verteiler
	13 Prüfungspläne  Expertenteams mündliche Prüfung
	14 Sitzplan Messe Zürich; Schriftliche Prüfung
	15 Sitzplan Stadthalle Dietikon; Schriftliche Prüfung

